РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
иркут с кАя оБлАст ъ ЬБдiИЪцIgýrй рдйон

АРТЕМОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЪНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ддмини"rrоriйдрть-мовск^БiотоводскогопосЕлЕния

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Xn 77.

14 октября 2019 года
п. Артемовский

Об угверждеЕии Плана действий по

ликвидации последствий аварийньтх

ситуаций с flримoнением электронного

моделироваIIия аварийньгх ситуаций,

Порядка моЕиторинга состояния системы

,Ъ"оо."uОжения Артемовского МО

РУковоДстВУясЬФедера.ltьнымзакономоТ06.10.2003N131.ФЗ''обобщих
принципахоргаЕизациимесТЕогосамоУпраВленияВРоссийскойФедерации'',В
соответствии со

-|татьей б Федерального ]1_::" от 2,1,07,2CI10 N 190_Фз "о

теплоснабжении", #;;Й"""*Ъ;;;;, от 11,11,1994 Ns 68-ФЗ "О защите Еаселения и

территорий от чрезвйм""о ситуаrtЙt природного и тежIогенного характера", приказом

мчс России o"-Б.oT.zoo+ ]ф зz9 i,об утверждеflии критериев информации о

чрезвычайIIъD( ситуац"". 1'! приказом Мr,i:::|:1,:""р,",ики Российской Федерации

от 12.0з.201з Ns iOз ,,об
утверждениi.л празил оценки готОВНОСТИ К ОТОПИТеЛЬНОМУ

периодУ'', ст. б Устава Дртемовского муЕиципаJIьного образования, администрация

Артемовского городского поселения постаЕовляsт:

1. Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийньтх ситуаций с

примеЕениемэлектронноГомоДелироВанияаварийныхситУаЦийсоГласно

2. {rliýtr:Jfr#"l;_ моЕито_ринга состояния системы теплоснабжения дртемовского

МО согласно приложению Ns 2, _ ге дртемовского
з. Настоящее постановление разместить на официальном саи:

городского поселения adm-artem,ru,

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

5.КонтрользаисполЕениемнастояЩегопостаноВленияосТаВляюзасобой.

И. о. главы администрации
городского поселения:

С. А. Мулрик

э\"-\ /ьа/.ý,W

:i::;}жт*;
&цLrи писl]рации Ар1,е},овского МО

от 14 октября 2019 г, Nл --

Приложение N9 1. План деЙствий по пиквидации IIоследствий аварийньж ситуаций на

системах теплоснабжения с применением электронного моделирования аварийньж

ситуаций

1. общие положения

1.1. План действий по ликвидации последствий аварийньж ситуаций y :1]:yэ
теплоснабжения с применением электроЕного моделирования аварийньж ситуации

(далее - План) р*рЪбоru" в т:]"" координации деятельности должностньD( лиц

адмиIIистрации АртЪмовского мо; теплЪснабжающей оргаНИЗаЦ"",_ ":T:::::::g
тепловой энергии при решеЕии вопросов, связанньIх с ликвидацией последствии

аварийньж ситуаций Еа системu*,arrrrоirrабжения Дртемовского Мо,

|,2.ВнасТоящемПланепоДаварийнойситУаЦиейпониМаеТсяТехнологическое
нарушение, приведшее к разрушению или повреждению сооружений и (или)

технических устройств (оборулования), полному или частичному ограничению режима

tтri';;;Н#ТrТr#gХХ"о.о.r"ий аварийных ситуаций (чРеЗВЫЧаЙНЫХ СИТУаЦИЙ)

на тепловьIх сетях и источниках тепловой энергии относятся:

а) прекраЩ.""" ""rrýo"ou6*""""
потребИтеп,й u отопительный период на срок более 24

часов;
;:

б) разрушение или повреждение оборудования объектов, которое привело к вьlходу из

строя источников теплоЪой энергии или тепловьгх сетей Еа срок З суток и более;

в) разрушение или повреждение сооруli<ений,_в которьж Еаходятся объекты, которое

привело к [рекращa""о^,"""оснабжения потребителей;

г)перерыВтеплоснабженияпотребителейнасрокболеебчасоВилисниЖение
температуры теплоноситеJUI в подающем трубопроводе тепловой сети в отопительный

период на з0 flроцентов и более по сравнеIIию с температурным графиком системы

теплоснабжения.
При возникI1овеIIии аварийной ситуации собственник или иной законный владепец

объекта, на котором flроизо-пu u"uр"йная ситуация, обязан передать оперативную

информаuию о возникновении аварийной ситуации в органы мgстного самоуправлеЕия,

Собственник или иной законный владелец об,"*,u, Еа котором произошла авариина,I

ситуация, повлекшая последствия, предусмотренные пп. а, б, в, осуществляет перодачу

оперативной информации незамедлительно, а ilри аварийной ситуации, повлекшей

послеДстВия'предУсмоТренныепп.Г,.ВТечение8часовсМоментаВоЗникноВения

?".;:"H::""#H"lXi;""O администрации Артемовского мо явJIяется обеспечение

устойчивого теплоснабжения ,rоrрЪб"r"лей, поддержаЕие необходимьrХ параметроВ

энергоносителей и обеспечение ЕормаJIьного температурного режима в зданиях,

1 .5. обязанности теплоснабжающей организации:

- организовать круглосуточную работу дежурно_-диспетчерской службы (далее - Ддс);

- разработать и утвердить ""arpy*u""'c
разработа}Iным оперативным fiланOм действий

при технологических нарушениях, ограниченияN и отключениях потребителей при

Bpeмe}lнolv{ недостатке энергоресурсов или топлива;

-шриllолуче}lиЕинформаu}Iио,rехноjlоl.иЧескихЕарУшеЕияхнаинженерЕ0-'гехЕических
сетях или нарушениях установлеЕньIх режимов энергосбережения обеспечить выезд на

место своих представителей;

-проиЗВСдитьрабоТыполикВилацИИаВариинаобслУживаемыхинженерныхсеТяхВ
минимаJIьЕо установленные сроки;

- ГIриfiимагь меры IIо охране 0шас}IъIх зоЕ (место ,}варии rlеобходиlчtо оградить,

обозначить знаком и обоспечитъ IIостоянное наблюдение в цеJuIх предупреждения

слУчайногопопаДаЕияпешехоДовитранспорТныхсреДстВВопаснУюзону);
- доводить до дисIIетчера отдела единой дежурно-д".пЬr".р.itой слухtбы (да-цее - Еддс)

информачию о шрекращ9н ии иIм ограничении I1одачи теIIлоноси,I,еJIя, дJtи,гельнос,Iи

отключ9ниясУказаЕиемпричин'принимаемьжмерахисрокФ(УоТранения,

ТТЪ:ХНаЖЖ',f,-"#Ж; }каю щей орган из ации с и сilо пЕитеJIями к0 MMyEtlJlbH ЫХ

усJIуг и тrотребитолями оIlр9деляIотся заILчIоче}Iными между Еими договорами и

действующим законодательствоI\{ в сфере прsдост€}вления КОtчIIИУНальных усл_чг,

ответственность исполнителей коммунальных услуг, rrотребителей и теплоснабжающей

организации опродеJшется балансовой IIриЕадлехtностью инженерных сетей и

фиксируется в &кте, 11рилагаемом к доI,овору разграничения баrrаrrсовой rlринадлежности

иЕжеI{ерньurсетейиэксплУатационнойотВеТсТВеIIносТистороЕ.
1.7. Исполнители комN{унальных услуг и потребители должны обеспе,lивать:

- своевременное и качественное тsхЕическое обслуrкивание и ремонт

теплOпотреб.тtялощих систеN{, а также разработку и выIIоjIкениg, соглас}Iо договору на

пользование тепловой энергиой, Ърафиков о,рu*":Yl_лr" отключения

теплопотребляющих установок _при
временном недостатке тепловой мощности или

- допуск р-б".r;'};;,;;;;;;;ированЕых -_:|.::"r*u"O,
с которьlь{и заклIочены

дсговоры "u
,""о*.rеское обслрkлiiзаниg и peMoIrT теплопотребляющих систgм, на

объекты в любое вреIчIя сугок,

2. Цели и задачи

],];*i[}}Jffi Ж:#Жi|n, устойчивости и надежно сти функциониРОВа}IИЯ ОбЪеКТОВ

социаJIьнОй сферы;
тт,т, тдYllпттrrгическl - rарийнъж

-моби-цизацияусилийIIоликВидацииТехЕологическихнарУшениииаВ
a"rуuцrИ на объектах }килищно-коý{ýlунального ЕазначеЕия;

- снижеЕие до приемJIемого уров}Iя тех}Iо-цогических нарушений и аварийньж ситуации

на объектах жилищItо-кOммунального назначения ;

- миЕимизация последствий возникновения технологических нарушений и аварийньтх

a"rуuц"а на объектах жилищно-коммуныIьног0 назначения,

2.2. Задачами Плана явJIяIотся:

- приведение в готовность оперативньж штабов uо ликвидации аварийных ситуации на

объектах жилищно_коIчIмунаJIьного назначения, кOнцентрация необходипльтк сил и

среДсТВ; л-опттт?тlт_Iv ситvаТIи-'
- оргаЕ}rзация работ по лOкiUшзации и ликвидации аварийЕых ситуации;

- обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаuий материально-

техническими ресурсаNIи;
- обеспечеп"* у:arоачивого функционирования объектов жизнеобеспечения населеЕия,

социаJIьной и кулътурной сферы в ходе возникнове}Iия и JIиквидации аварийuой

ситуации.

З. Орr,аrлизация работ

З.l.оргапизацияУпраВленияликВиДациейаварийнаобъектахтеплоснабжения.

Координацию работ по ликвидаrIии аварии "- у}^::.:::}аJIьном
урOвне

осуществляет комиссия по предупреждеЕию и ликвидации чрезвычайных ситуации и

обеспечеirиrо гrожарной безопасллости Дртешrовскоr,о мо, на объектовом уровне

рукOводитель организаIIии, осуществляюЩей эксплуатацию объекта,

органамипоВсеДЕевнОгоУпраВлениятерриТориальнойпоДсисТеь{ыяВляЮтся:
на мунициIiальЕом уровно - Еддс по вопросам обора, обработiси и обмена

инфорrчrачии, оfiератив Iоrо рa"r,rро"аJпия и координации совмес,гньIх действий ДДС

организаций,распоДоженньIхнатерриТориимУниципаJIЬнOГообразования'
операТиВногоУпраВлениясилаМиисреДстВамиаВарийно-сшасаТелъньlхиДрУrихсил
IIостоянной готовности в услоВ""*.rр.r"urчайной a"rуuu"" (далее - ЧС);

на объектовом уровIIе - ддС оргаlrизаций,

РазмеЩениеорганоВповсеДнеВногоУпраВленияосУЩесТВляетсянасТационарlIьLч
I1УнктахУпраВлеЕия'оснащаемыхтехниЧескиN{исреДсТВамиУпраВления'среДсТВами
связи, orrou**a*r"" * ,urarrеобеспечения, поддор}киваsмых в соQтоянии постояЕнои

готовности к испопьзOванию,

3.2. Си-ты и средства для ликвидации аварий на объектах теплосuабжения,

в рехсиме повседневной деятеJIьности на объектах тешлоснабхсения осуществляется

дежурство сilецишlистов,
Время готOвности к работам шо ликвидации аварии - 45 мин,

.щля ликвидации аварий создаются и используются:

- Резервы финансовых и матери&{ьньlх ресурсов Артемовского МО;

- Резервы финатrсовqrх и п,Iатери,}JIьIIъIх рsсурсов оргаrrизаций,

объемы рsзервов финансовьж p..yp.bu
-фезервных

фондов) для Артемовского МО

определяются ежегодно и утверйоiоr."
*"орйu"о"u,,

''равовым
актом и должны

обеспечивать проведение аварийно-восотановитеJIъных работ в нормативные сроки,

3.3.ПорядокдействlrйrrоликвилацииаварийнаобъекrахтеrrлоснабЖения.
О причин.х u"uр"i-*асшruба* " возluожньIх последс,твиях, планируеь{ых сроках

ремонтно-восстановительньж работ, привлекаемык силах и средствах руководителъ

работ информирует дис'ет*рi9дЬ rЪ ,r,,.о*" 10 минlт с MoNIeHTa шроисшествия ЧС,

адfoIинистрацию Артемовского МО,

ЭлектроннOе h{одел}lрование аварийноЙ ситуации в схеме теплоснабжения Дртемовского

Мо позвОляет моделировать возтuожные технические решения по ликвидации аварийной

ситуации на объектах теплоснабжения,

о с;rожившейся обсталrовке адми"","рuч"" МО инфорIuируе,r насепение через средс,Iва

массовой информачии, а также Еосредством размещения информации на официальном

сайте адN{инистраuии Артемовского Мо в сети Интернет,

в спучае необходимости привлечения до"оп"""еJIьных сил и средств к работам,

рукOводиТель работ докладывает главе Дртемовского МО, председателю коlчlиссии fIO

ilредУпрежДениюИликВиДацииЧрезВычайныхситуаuийиобеспечениюпожарной
бЬзопасности, диспетчеру Еý[С,
ПриУгрозеВоЗЕик!IоВониячрезвычайллойситУацииВрезУлЬ'IаТеаВарии(аварийшом
отключении комм}т{алъяо-технкческих cиcTeIvI жизнеобесIIечения населения в жильж

кВарТаJIахнасУТкиИболее,аТакЖеВУслоВияхкритиаIескиниЗкихТемIIераТУр
окрухйющ.rо

-io.oy*u)
работы координируsт комиссия по предуlrре}кдению и

jIикВиДациичрезВычайныхси,r'Уаций"об*.''."*ЕиюrIоЖарнойбезопасЕосТи.

риски возник{овения аварий, масштабы и последствия

муяиципатtьный
Прекращение циркуJuIции воды

в систему отоплеЕиJI всех

потребителей, понижение

температуры в зда1{иях и ]кильIх

дом€rх, разморахивание
тепловых сетей и отопительных

fIрекращение

подачи

электроэЕергии

остановка

котельвой

объектовый

(локшrьный)
Прекращение подачи горячей

воды в систему отопления всех

потребителей, понижение

температуры в зданиях и жилых

fIрекращение

подачи топлива
остановка

котельной

мупиципальный
Прекращеuие подачи горячей

воды в систему отоплсния всех

потребителей, понижеЕие

температуры в зданиJIх и жильlх

домах, размораживаЕие
тепловьв сgгей и отопительных

Предельный износ,

гидродиЕаI\,{ические

удары

Порыв тепловьтх

сgгей

муниципальный
Пркращение циркуjlяции в

системе водо- и

Расчgгы допустимого врсмеЕи устранения технологических нарушений:

Время устранения, ч, при глубине

наименование техноJIогического

св. 400 до 1jq9

Ожидаемая темперчtт}ра в жильIх помецеIIиJIх при

наименование

технологи[Iсского нарушения

в) на объекш элеюросЕ Времддц2зд9цgд-
N п/п 2часа
1 Отключенле элекгроснабхения

[иаметр труб, мм
N
п/п до2 более 2

8 12

l8
по 400

1 Отключение водоснаuхs,-

Отключение водоснабжения

Отключение водоснабжения

12

2 z4
св. 1000 18

3

Приложение Ns 2 к Постановлению

;;";,lTliTH*'J".Y.ЁX:ii:

приложение Ns 2. порядо- -ж*Т#;#"i:'ffi#ИЯ СИСТеМЫ ТеПЛОСНабЖеНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет механизм взаимодействия администрации

дртемовскоrо мсi,^-r"rrпъ"оuбжающей и теплосетевой организации при создании и

фУнкчионироВаниисистемымониториIIгасостояЕия""сr"*теплоснабженияна
;*р;;"р""Ьнх"нж##,#ffiIr"'".'по""абжения - это комплекснаJ{ система

наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей, оборудования котельньж

io*""
;rНtr#ХЖffif,1}'?r"-оиоЕирования системы мониторинга теплоснабжения

являются повышение надежности и бЪзопасности систем теплоснабжения, сЕижение

затрат Еа ,rро""ой"е аварийно-восстаflовительньIх работ посредством реализации

мероприятийпопреДУпрежДеЕию'преДоТВращению,ВыяВлениюИликВиДации
аварийньж ситуаший,

2.основнымизаДачамисисТемымониТориЕгаяВляются:
-сбор,обработкаианаJIизДанIIЬD(ососТоянииобъектовтеплоснабжения'

статистических данньж об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на

Еих ремонТньтх рабqтах; flfiq*.\El ттnовепения ремонтIIьж работ на

- оflтимизация IIроцесса сос,тавпения планов проведения рем(

объектах тепЁi"#iýffхт;ирование
выделеЕия финансовых средств на содержание и

проведени" p"*o","i* puOo, на объектах теплоснабжения,

3.ФУнкчиоflироВаниесистеМыМоЕиторингаосУЩесТВляеТсянаобъектоВоми
муниципальтЁжffi

уровне организационно-методическое руководство и

коорДинациЮДеятепьностисисТемыМониТорингаосУЩестВляюторганизации'
эксппуатирующие объекты теплоснабжения,

НамУниципальЕомУроВЕеорганизационно.меТоДическоерУкоВоДсТВоИ
коордиЕацию деятельности системы мониториЕга осуществjUIет администрация МО ГО

"Сыктывкар".
4. Система мониторинга включает в себя:

- сбор данньD(;
- хранение, обработку и представление даЕньIх;

- анапиз
" "",д*у

информачии для принятия решеЕия,

Ё*;iН ЁЖiГ^*ньж мониториЕга,u,o::l:i.:i ""т::"""J*г:ж:#;:i:
объединяет в себе все существующие методы набпюдения за тепловыми сетями, за

оборУдованиемотопиТелЬныхкотелЬЕьIхнатерриториимУниципапьЕогообразования.В
систему сбора данЕьD( вносятся данные по

"рЪu,д"",u,*
ремонтам и сведения,

ЕакапjIиваемые эксIIлуатационным персонапом,

Собирается следуIощая информация:

- паспортная база oyi* технологического оборудования и IIрокладки

(строительства) тепповых сетеи; lдоль проложеflньIх
- расположение смежных коммуникаций в 5-метровой зоше в

теплосетеЙ, схема дренажньтх и канаJIизационньIх сетей;

- исполЕительнаJI документация (аксонометрические, приЕципиаJIьные схемы

теплопроводов, ЦТП, котельных);
- данные о проведен"uо р'"*о"тньтх работах на объектах теплоснабжения;

-ДаЕныеоВВодеВэксплУаТациюзаконченньIхсТроиТеЛЬс-тВом'расширениеМ'
реконструкцией, тохническим перевооружеЕием объектов теплоснабжения;

-реесТруIетааварийньтх""'Уuц"й,ВоЗникаюЩихнаобъектахтеrrлоснабжения'с
указанием наименования объекта, адреса объекта, причин, приведших к возникновению

аварийной ситуации, мер, flриЕятьD( по ликвидшIии аварийной ситуации, а также IIри

отключении потребителей от теплоснабжеЕия: период отключеЁия и перечеЕь

откJIюченньтх потребителей ;

- данные о груЕтах в зоне проложенЕьж теплосетеи,

Сбор данньIх организуется на бумажных Еосителях и в электронном виде в

организациях'осУЩесТВляющихэксплУатациюобъектовтеплоснабжения'В
uо*""".rрации Артемовского МО,

4.2. Хранение, обработка и представление данньIх,

МатериалыМониторингаобрабатываюТсяихранятсяВаДМинисТрацииМо,а
также в теплоснабжаrощих и теплосетевьIх организациях в электронЕом и бумажном

",о" ";ТЁ"т#",il' .оОрu*rной базы данньж мониторинга по за''росу может быть

предоставлена заинтересованным лицам,

4.3. днализ и выдача информаuии для принятия решения,

Система анаJIиЗа и Выдачи информаu"" о
'о"оянии

объектов теплоснабжения

напраВленаЕарешениезаДаЧиоптимиЗациипланоВремонТа,исхоДяизЗаДанного
объема финансирования на основе отбора самых ненадежных объектово имеющих

поврgждения.
Анализ дu*"iо производится, ýпециалистами

организаций, а также специалистh]ми адмиЕистрации

полЕомочий с последующим храЕением базы данных, На

приЕимаются соответствующие решения'. --.
основным источником информации дп1 статистической обработки данных

являются резуJIьтаты опрессовки J ремонтный период, которая "ч11::jл,:,:
**

основной метод диагностики и планирования ремоIIтов и перекладок теflловых сетеи,

,ЩанныемониТоринганаклаДыВаютсянаактУальЕыепаспортные""рli].р:::Y'
объекта в целях выявления истинного состояние объекта, исключеЕия ложнои

информации и rrринятия оптимаJIьного управленч9ского решения,

теплоснабжающих и теплосетевьж
Мо в части возложеЕIIых

основе анализа базы данньтх